
431 Folkethinget Iste Vils. as Lovs. om Fæstes Overg. til Selveiendom. 10de Møde 432

Gaarde eller endog Huse i Fæste saasnart et

saadant er blevet ledigt, og var det en saa-
dan meget uheldig og ulykkelig Forsatning at

komme i, troer jeg just ikke, at Folk vilde tragte
saa meget derefter. Jeg kan allermindst ind-

rømme Rigtigheden af, at der endnu skulde
hvile nogensomhelst Plet eller noget Nedvær-
digende paa Fæstebondestanden, jeg troer at

Lovgivningen i den Henseende har gjort sin
Skyldighedz naar den har tilstedet Fæstebon-
derne ligesaavel som Andre Adgang til ,at deel-

tage i den lovgivende Magt, Adgang til at

deeltage i Sogneraadet og Alt hvad den of-
fentlige Bestyrelse vedkommer, saa troer jeg ikke
at de kunne siges at være tilsidesatte, eller at

der hviler nogensomhelst Skygge eller Plet paa
dem. Heller ikke forekommer det mig, hvor
jeg har været samlet med Fæstebonder ved»«of-
fentligeForretninger, at man har kunnet spore
en saadan Udskydelse fra de—almind’elige Vil-

kaar; de have med samme Aabenhed og Fri-
modighed udtalt sig ligeover for d«e Øvrige,
som Folk »i Almindelighed gjøre,« der ere i et

lignende Forhold, og jeg troer saaledes heller
ikke, at derigjennem er nogen særlig Grund til
at indføre den saameget omtalte Tvangslov,
hvorimod jeg meget gjerne vilde ønske, om man

kunde finde en anden Vei til at faae Selv-

eiendom fremmet, navnlig en saadan Vei, som»
den ærede Jndenrigsminister pegede hen til’

igaar, idet han yttrede ,
at der kunde tænkesf

Mulighed i —— uagtet han ikke havde raadsort
sig med Finantsminifter-en derom —— at Sta-

ten stillede nogle Penge til Raadighed, som
kunde anvendes til Udlaan til de Fæstere»som
havde Lyst at kjøbe-, men ikke havde Raad
dertil.

»

Jndenrigsministerem Den ærede

Rigsdagsmand for Svendborg Amts 6te Valg-
kreds (J. A. Hansen) har gjort mig den Ære

at bringe mig en Tak, som jeg ikke kan mod-

tage, da jeg nemlig frygter sor, at han har
misforstaaet mig. Jeg har ikke sagt elleri

alt Fald ikke villet sige, at alle offentlige Stif-
telsers Fæstegods vil overgaae til Selveiendom;
jeg har kun sigtet til det Lovudkast, der er

forelagt om Sorø Akademies, Universitetets og
Eommunitetets Godser. Hermed vil«jeg dog
ingenlunde have sagt, at Fæstegodset paa de

øvrige Stiftelserl ikke skulde gaae over tilSelv-

eiendom, men jeg kan blot ikke give noget
Løfte i saa Henseendez det har, for Øieblikket
endnu ikke været paa Tale. Han har dernæst
meent, at jeg har anført et urigtigt Tal paa
det Fæstegods, hvorom der egentlig er Tale,
men jeg maa dog derved bemærke, at jeg ud-

trykkeligt sagde, at jeg ikke erindrede det nøie,
men at jeg troede,» det svar omtrent 30,000
Tdr.j og at jeg tillige ndtrykkelig sagde, at jeg
tog navnlig Hensyn til Fæstegodset paa de

private Godser, som jeg troede man egentlig
sigtede ti«lz« Lehn- og Fideicommisser har jeg
slet ikke talt om. " » « «

J. A. Hansen: Maa jeg bede om

Ordet, for at gjøre en personlig Bemærkning?
»Formcmdem Den ærede Rigsdags-

mand har Ordet. . —

lx J. A. Hansen: Jeg vil blot bemærke,
at naar jeg har holdt mig til de 30,000 Tdr,,
som den ærede Minister har anført, da har
jeg gjort det,, fordi det private Gods andragetj30,000 Tdr., og fordidet er 30,000 Tdr.

saldeles afseet sra Lehn, Fideicommis og offentk
slige Stiftelser-. »

’ Ottefem Det har glædet mig, atThin-
get han befriet mig fra det Ansvar, jeg ikke

var istand til at paatage mig, og som jeg og-
saa srafagde mig, da jeg optog Loven, nemlig
at forsvare den. Uagtet der har været talt

meget vidtløftigt om Sagen sra alle Sider, er

der dog næsten intet Angreb skeet paa den,
undtagen fra min ærede Gjenboes Side, Det

Angreb, han gjorde paa den, synes at være

saaledes, at jeg seer mig istand til at kunne

imødegaae det, og det er derfor jeg har for-
langt Ordet. Han sagde, at det ikke var mu-

ligt ester denne Lov, at Nogen kunde kjøbe,
som ikke havde mange Penge, at det navnlig
ikke var maget saaledes, at det blev trinligt
for Fæsterne at faae Gaarden, efterdi der ikke
var taget Hensyn til den Ret, de have til

Gaardene, nemlig deres Livsfceste.
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